MIPA NRW, 8

Materialprifungsamt Nordrhein-Westfalen

AuRenstelle Erwitte e Auf den Thrinen 2 e 59597 Erwitte  Telefon (02943) 897-0 e Telefax (02943) 897 33 e E-Mail: erwitte@mpanrw.de

PRUFBERICHT

Nr. 232000509-20-1
vom 30.11.2020

Auftraggeber: HSMC
Zweigniederlassung der TDH - GmbH Technischer
Dammstoffhandel in Hamburg
Kettelerstrale 70
D- 47574 Goch
Deutschland

Hersteller: HSMC
Zweigniederlassung der TDH - GmbH Technischer
Dammestoffhandel in Hamburg
Kettelerstralle 70
D- 47574 Goch

Deutschland

Auftragsdatum: 12.11.2020

Probenahme: keine

Eingang der Proben: 10.11.2020

Datum der Priifungen: 24.11.2020

Anzahl der Proben: 2

Auftrag: Brandprifungen in Anlehnung an die DIN 4102 Teil 17: 2017-12 an mineralischen

Mortel ,Vatral® SPM” Herstellwerk 34

Die Ergebnisse der Priifungen beziehen sich ausschliellich auf den oben bezeichneten Prifgegenstand. Priifberichte diirfen ohne Zu-
stimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unverandert veréffentlicht oder vervielfaltigt werden. Die gekiirzte Wiedergabe eines
Prifberichtes ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zulassig.

Dieser Prifbericht umfasst 7 Seiten.
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1 Anzahl der Proben / Beschreibung des Priifgegenstandes / Probenbe-
zeichnung

o Zwei Probekorper aus mineralischen Mortel ,,Vatral® SPM*

Zugrundeliegendes Priifverfahren / Beschreibung der Priifung
° In Anlehnung an die DIN 4102-17: 2017-12

Prifung von mineralischen Mortelplatten zur Bestimmung des Schmelzpunktes
1000 C*

2 Angaben des Herstellers

Herstellerbezeichnung Vatral® SPM (Lieferschein)

Beschreibung Helle Mértelplatten

Kennzeichnung | Chargennummer 34200929/01  (Lieferschein)
Werk 34

Rohdichte n. DIN EN 1602 [kg/m?3] Keine Angabe (Lieferschein)

Dicke n. DIN EN 823 [mm] 51

Vorgesehener Dickenbereich Keine Angabe

far die Anwendung [mm)]

Kleinste Rohdichte fiir die Anwendung [kg/m3] | Keine Angabe

3 Beschreibung der Probekorper
a Die mineralischen Mértelplatten waren nicht gekennzeichnet

@ Die Probekdrper hatten die Abmessungen 500mm x 500 mm x 51 mm

4 Prifanordnung und - Durchfiihrung
Die Brandpriifungen wurden in Anlehnung an die DIN 4102-17: 2 017-12 durchgefiihrt.

Die Probekérper wurden so vor der Offnung eines Brandpriifstandes befestigt, dass eine Flidche von
450 mm x 450 mm vom Feuer beansprucht wurde.
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Bild1

Probekdrper 1 vor dem Brandversuch
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Bild2

Probekdérper 2 vor dem Brandversuch
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5 Priifergebnisse
Die Priifergebnisse konnen der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Probekérper 1 Probekdrper 2

Produktbezeichnung

Mineralische Mortelplatten
,Vatral® SPM“

Dickenbereich fiir die Anwendung mm 50 50
ProbengréRe Lén-ge X Breite mm 500 x 500 500 x 500
Dichte *) kg/m?3 280,4 277,4
Dicke vor dem Versuch *y mm 51,23 51,31
Dicke nach dem Versuch | ) mm 51,23 51,31
Dickenminderung % 0,00 0,00
zuldssige Dickenminderung % 50 50

*) gemdf8 DIN 4102 Teil 17, Abschnitt 4.3 unter einem Belastungsdruck von 0,1 kN/m?, die Dickenmessung an dem Aus-
schnitt nach dem Brandversuch lief sich durch die Durchbiegung der Probe nicht nach DIN 4102 Teil 17, Abschnitt 4.3
unter einem Belastungsdruck von 0,1 kN/m? durchfiihren, sondern wurde mit einem Messschieber durchgefiihrt.

Bild3

Probekdrper 1 nach dem Brandversuch
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Bild4

Probekdérper 2 nach dem Brandversuch

Probe 2
TON smb ik

Bild 5

Probekdrper 1 nach dem Brandversuch mit Ausschnitt vonn200 mm x 200 mm
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Bild 6

Probek&rper 2 nach dem Brandversuch mit Ausschnitt vonn200 mm x 200 mm

Probe 2
TDOH tmb i

Nach der Brandpriifung waren an den Probekérpern die dem Brandraum zugekehrten Oberflachen
rissig geworden sowie graulich verfarbt.
5.1 Beurteilung

Die Dickenmessung, wie in der DIN 4102-1: 2017-12 beschrieben, nach dem Brandversuch,
ergab keine Dickenminderung.

Ein Vergleich der Priifergebnisse mit den gestellten Anforderungen (Schmelzpunkt muss mind.
1000°C betragen) zeigt, dass diese von den gepriiften mineralischen Mértelplatten ,Vatral® SPM*
nach DIN 4102-17: 2017-12 erfiillt wurden.

5.2 Angaben zur Kleinsten Rohdichte und zum Dickenbereich

Die zuldssigen Dichten und Dicken werden in der unter Punkt 5 ,Priifergebnisse” aufgefiihrten
Tabelle dargestellt.

6 Besondere Hinweise

Die Priifung erfolgte in Anlehnung an die DIN 4102-17: 2017-12, da die Probekdrper aus minerali-
schen Mértel gefertigt wurden, und es sich bei der zitierten Norm um das Brandverhalten von
Baustoffen und Bauteilen — Teil 17: Schmelzpunkt von Mineralwolle-Dédmmstoffen handelt.
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